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Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás pozdravila v druhém čísle Mokerského zpravodaje.  
 

Léto je v plném proudu, jen možná počasí trochu zlobí. Ale předpokládám, 

že dětem to tak nevadí, jako rodičům.  
 

Zpravodaj vychází o něco déle, než obvykle, ale to mu na kráse snad neubere  

Určitě je milé, když se někteří lidé na něj ptají a těší se, až se do něj začtou.  
 

Stále se na obecním úřadě potýkáme s překážkami, které z větší části ovlivňuje 

pandemie coronaviru, a z menší části problémy spojené s životem v obci. 

Snažíme se se vším vypořádat, i když to není někdy jednoduché. Také jsme rádi, 

že je léto a tzv. okurkový čas, kdy většina velkých úřadů se dovolenkuje, a je 

méně administrativy. I my si postupně vybíráme dovolenou a snažíme se užívat 

si léta, dětí, vnoučat, rodičů, babiček a dědečků, a snad i sluníčka.  
 

Možná se společně uvidíme na mokerském nohejbalovém posvícení, které se 

letos bude konat (doufáme) v sobotu 28. 8. 2021. Bude to především sportovní 

den pro děti i dospělé. Samozřejmě, že všichni musíme počítat s určitými 

podmínkami účasti, ale i tak se snad podaří, abychom se společně mohli pobavit 

a zasportovat si.  
 

Přejeme vám pohodové léto, hodně odpočinku, posezení s přáteli a těšíme se 

na setkání s vámi všemi. 
 

Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Pocta letci RAF Václavu Valešovi v Mokrém  
Václav Valeš 

* 26. 11. 1914 Mokré 

+ 20. 7. 1941 Hannover 

podplukovník ve výslužbě „in memoriam“ 

a Čestný občan obce Mokré „in memoriam“ 

 

Životopis Václava Valeše byl již mnohokrát 

zveřejněn na různých akcích, výstavách, 

v první knize o Mokrém, v Mokerském 

zpravodaji, ale i třeba regionálním tisku, 

v časopise Historický kaleidoskop a dalších 

historických publikacích. Jeho životopis jako 

první sepsal Dr. Josef Ptáček. V jeho 

prezentaci v tisku, médiích a v mnoha i nadnárodních publikacích, ho dále 

prezentovala kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová. A právě v den 

20. 7. 2021, 80 let od jeho sestřelení a slavnostního odhalení pamětní desky 

na jeho rodném domě, byla příležitost si jej znovu celý připomenout. 
 

Václav Valeš se narodil 26. listopadu 1914 v Mokrém. Jeho otec byl 

železničářem a matka pracovala v zemědělství. Václav vychodil obecnou školu 

v Mokrém, měšťanku v Opočně a v Dobrušce se vyučil elektrotechnikem. 

Vojenskou službu absolvoval v Žamberku u hraničářského praporu. V době 

krize podepsal další službu v armádě a díky své odbornosti se dostal na letiště 

v Hradci Králové. Zde pracoval jako radiotelegrafista. Splnil se mu i jeho sen – 

absolvoval pilotní výcvik.  
 

 
 

Dr. Josef Ptáček, starosta Jiří Franc – fotografovala Jana Kotalová 
 

Těžce nesl přepadení Československa nacistickým Německem a tak se krátce po vypuknutí druhé světové války rozhodl odejít 

do zahraničí. Dalo by se říct, že prošel půl světa, než se dostal do Velké Británie (cesta mu trvala od 6. ledna 1940 

do 18. června 1940).  
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Již 1. července 1940 byl v Anglii zařazen do leteckého výcviku. Evidenčně byl veden u 312. čs. stíhací peruti a 10. srpna 1940 

se stal pilotem RAF. Z jeho zachovaného deníku lze poznat osobní nálady, pohledy na život daleko od vlasti, přípravu a boje 

v řadách RAF, ale i lásku ke své vlasti a touhu po jejím osvobození.  
 

Prošel kurzem bombometčíků a střelců a po náročném výcviku byl 31. října 1940 povýšen do anglické hodnosti sergeant 

(Sgt.) a 1. listopadu 1940 přidělen k 311. čs. bombardovací peruti jako palubní střelec. 
 

Od 1. května 1941 ho již čekalo plné operační nasazení. Pozdě večer 19. července 1941 odstartoval ke svému poslednímu 

letu. Po útoku nočního stíhače se jeho letoun zřítil do moře. Jelikož voda Valešovy ostatky nevyplavila, sdělilo 

čs. ministerstvo obrany 15. června 1945 otci, že rotný Valeš je od 20. července 1941 nezvěstný. 
 

Dne 1. června 1991 byl rozkazem ministra obrany Václav Valeš mimořádně povýšen do hodnosti podplukovníka ve výslužbě 

„in memoriam“.  
 

Dne 28. října 1994 byla v obci Mokré odhalena, u příležitosti 50. výročí od smrti letce RAF Václava Valeše a padlých vojáků 

v první světové válce, pamětní deska. 
 

Dne 28. října 2014 se v obci Mokré po dvaceti letech konala druhá pietní vzpomínka u příležitosti 100. výročí první světové 

války a padlých vojáků, kteří bojovali v obou světových válkách, a 100. výročí od narození Václava Valeše. Při této 

příležitosti bylo rodině Václava Valeše předáno Čestné občanství obce Mokré „in memoriam“. 
 

Životní osudy Václava Valeše byly také součástí třech projektů, které uspořádalo Muzeum českého, slovenského a rusínského 

exilu 20. století v Brně ve spolupráci s řadou národních i mezinárodních organizací. 

 

Rok 2015 – Život ve stínu šibenice 

Rok 2017 – Rytíři nebes 

Rok 2020 – Rytíři nebes – 311. československá peruť 

 

Výstavy se konaly za účasti mnoha významných českých i zahraničních 

osobností, osobní účasti příslušníků RAF a jejich rodin. Ze všech projektů 

vzešly unikátní knihy, které je možné si prohlédnout v knihovně 

v Mokrém, a v každé z nich je medailonek Václava Valeše. 

 

U příležitosti 80 let od sestřelení Václava Valeše obec Mokré, společně 

s rodinou Valešových, odhalili na jeho rodném domě, pamětní desku. 

Významným hostem byl Dr. Josef Ptáček z Dobrušky, který byl 

iniciátorem odhalení i první pamětní desky, věnované hrdinům Mokrého 

v obou světových válkách.  

 

Zahájení se ujal starosta obce Jiří Franc, slovo pak předal Dr. Josefu Ptáčkovi a o životě Václava Valeše promluvila 

kronikářka obce.  

 

 
 

Dr. Josef Ptáček, Josef Valeš, Libuše Šolínová (Valešová), starosta Jiří Franc – fotografovala Jana Kotalová 
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Obec Mokré si každoročně v květnu a říjnu připomíná hrdinské činy nejen mokerských občanů, ale všech, kteří bojovali 

v první i druhé světové válce, uctěním jejich památky. 
 

Proslov Dr. Josefa Ptáčka 
Teprve po roce 1989 bylo možno připomenout naše 

letce, kteří bojovali na západní frontě, v jednotkách 

RAF. O těchto občanech neměli tušení ani kronikáři 

v obcích a městech, kde tito hrdinové žili. Cenzura 

zabránila jakýmkoliv zmínkám o nekomunistickém 

odboji, zvláště na západní frontě. Proto jsme 

Dr. Josefem Juzou (tehdejším ředitelem okresního 

archivu v Rychnově nad Kněžnou), napsali úvodní 

publikaci Občané okresu Rychnov nad Kněžnou 

v zahraničním odboji 1939-1945. 
 

Zahraniční letce jsem zpracoval já, Dr. Juza připomněl 

bojovníky pozemní zahraniční armády.  

 

Jedním, asi z 26 příslušníků RAF z okresu Rychnov 

nad Kněžnou, byl i Václav Valeš z obce Mokré. Byl 

jedním z těch, kteří nedoletěli. A tehdy jsem se poprvé 

začal zajímat o osudy tohoto letce z nedalekého okolí 

mého rodiště, Opočna. 
 

O obci Mokré jsem si získal další povědomí díky 

významnému sběrateli pohlednic, panu Bedřichu 

Bláhovi, který se natrvalo do Mokrého čp. 84, 

přistěhoval z Hradce Králové, a s kterým jsem si 

vyměňoval některé sběratelské kousky. 
 

   Dr. Josef Ptáček, starosta Jiří Franc – fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
 

U něho jsem pátral po dalších materiálech o Václavu Valešovi, ale on mě odkázal na pana Vladislava Boukala, kronikáře obce 

v letech 1990-1996. Tomu jsem podsunul myšlenku, že takto významný občan Mokrého by si zasloužil být natrvalo zvěčněn 

na pamětní desce.  Pro tento nápad jsme získali tehdejšího starostu pana Stanislava Andrýse a k jeho realizaci došlo 

28. 10. 1994 na budově dnešního obecního úřadu. Na pamětní desku byli přidání i další občané Mokrého, kteří prošli frontami 

1. světové války. 
 

Sám jsem se tehdy slavnostního odhalení nemohl zúčastnit, byl jsem na předem zaplaceném zájezdu se svými žáky 

královéhradecké školy v Paříži. 
 

Mokré bylo možná první obcí v okrese Rychnov nad Kněžnou, které vzdalo poctu svým občanům tímto způsobem.  Odkaz 

Václava Valeše jsme připomněli v publikaci Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390-2010. 
 

Je potřeba i dnes tyto osobnosti stále připomínat. 
 

Dr. Josef Ptáček z Dobrušky 
 

311. čs. peruť 
Během pětileté činnosti 311. československé bombardovací perutě vzlétly její posádky k celkem 3 113 operačním letům 

a nalétaly při nich úhrnem 26 719 hodin. Celkové ztráty, včetně nebojových, nepočítáme-li raněné, představovaly 250 padlých 

a nezvěstných a dalších 34 zajatých letců. Byly to největší ztráty mezi všemi československými leteckými jednotkami za 2. 

světové války. Tvořily téměř polovinu veškerých ztrát, které utrpělo československé letectvo na západním bojišti. Podobně, 

jako všechny ostatní čs. perutě RAF, byla i Třistajedenáctka po svém návratu do Československa sice de facto převzata do čs. 

letectva, ale formálně stále zůstávala v podřízenosti britského velení. Bylo tomu tak až do 15. února 1946, kdy byla spolu 

s ostatními oficiálně, jako útvar RAF, rozpuštěna. Doma se mezitím stala základem pro novou 6. leteckou divizi. Její 

velitelství bylo zřízeno k 15. lednu 1946 a postupně byly v jeho podřízenosti postaveny dva bombardovací letecké pluky. 

Již z čestných názvů, které jim byly později uděleny, je zřejmé, že navazovaly na bojové tradice válečné 311. perutě. 

24. letecký pluk nesl název Biskajský, 25. se nazýval Atlantický. První obdržel do výzbroje britská dvoumotorová Mosquita 

FB.Mk.VI, druhý pak sovětské Petljakovy Pe – 2. 
 

Zdroj: https://www.druhasvetova.com  

 

Čestné občanství pro Dr. Josefa Ptáčka 
U příležitosti slavnostního odhalení pamětní desky letci RAF Václavu Valešovi, starosta obce Mokré Jiří Franc, předal 

Dr. Josefu Ptáčkovi, jako poděkování za jeho přínos obci sepisováním i hledáním historických událostí, Čestné občanství.  

https://www.druhasvetova.com/
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Významný dobrušský regionální historik a královéhradecký pedagog Dr. Josef Ptáček, opočenský rodák a dobrušský obyvatel 

se jako lokální patriot mnoho let zabývá dějinami svého kraje (Orlických hor, Podorlicka, Opočenska a Královéhradecka) se 

zvláštním důrazem na historii Dobrušky. O dějiny Mokrého se začal zajímat po roce 1990, v roce 2009 začala jeho spolupráce 

s kronikářkou Mokrého na první obsáhlé publikaci Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010. 
 

Dr. Josef Ptáček dosud vydal od roku 1971 přes 400 prací, samostatné publikace, odborné články a recenze. 

 

Můžeme jmenovat alespoň ty nejdůležitější 

osobnosti a dokumenty Mokrého, o kterých 

psal nebo je pro kroniku zajistil: 

1. Významný učitel, spisovatel 

a překladatel Emil Musil – Daňkovský 

2. Spoluautor knihy Obec Mokré 

v dějinách i současnosti (1390 – 2010). 

3. Článek o životě mokerského kantora 

Václava Františka Viravského.  

4. Dobrušský občan, mokerský učitel 

a pražský památkář František Kubec. 

5. Pojednání o vzniku znaku obce Mokré.  

6. Dopis MUDr. Františka Cyrila 

Kampelíka, naší krajance Kačence Šalové 

v Mokrém.  

7. Václav Valeš, příslušník RAF. 

8. Tři originální poštovní obálky 

z Mokrého. 

9. Originál korespondenčního lístku 

psaného Emilem Musilem-Daňkovským. 
 

 

    Dr. Josef Ptáček, starosta Jiří Franc – fotografovala Jana Kotalová 
 

Do Mokrého jezdí velmi rád. Žádná akce, která se dotýká historie obce, se bez něj vůbec neobejde. Naše dějiny ho natolik 

zaujaly, že často sám vyhledává osobnosti a souvislosti s různými událostmi. Zastupitelé obce Mokré jednomyslně schválili, 

jako poděkování za jeho dlouholetou práci pro Mokré, udělení Čestného občanství, a 20. červenec 2021 byl tím nejlepším 

dnem k jeho předání. 
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Z kroniky obce 2021  
 

Zlatý erb 2021
 

Obec Mokré se po několika letech opět účastnila soutěže webových stránek obcí a měst. 

Tentokrát s novými stránkami, které nedopadly vůbec špatně. Umístili jsme se na 3. místě 

nejlepších webových stránek obcí Královéhradeckého kraje.  
 

Ceny vítězům 23. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb 2021 o nejlepší webové stránky 

a elektronické služby měst a obcí byly v pondělí 28. 6. 2021 předány při slavnostním 

ceremoniálu na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje. Diplomy a ceny předal soutěžícím 

pan Mgr. Martin Červíček, hejtman kraje. Za obec Mokré cenu převzali starosta Jiří Franc 

a webmaster webových stránek obce Dagmar Honsnejmanová. 
 

Webové stránky obce Mokré vznikly na konci roku 2003, od té doby se víceméně každý rok účastnily této prestižní soutěže. 

A téměř vždy si odnesly v kategorii obcí ocenění mezi těmi nejlepšími.  
 

Stručný přehled ocenění Zlatý erb pro obec Mokré 2004 - 2021 
Rok 2004 

3. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Rok 2005 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Rok 2006 

1. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje 

- Aktuality 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Rok 2007 

2. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

2. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje 

- Aktuality 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2008 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2009 

3. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2010 

2. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje 

– Aktuality 

Rok 2011 - neúčast 

Rok 2012 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2014 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2015 

2. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Rok 2016 – neúčast 

Rok 2017 

5. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Rok 2018 

4. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Rok 2019 

6. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Rok 2020 – neúčast a výroba nových webových stránek  

Rok 2021 

3. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 
 

Od roku 2004 do roku 2021 obec Mokré získala 20 cen, kdy stála na stupních vítězů. 

 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2021 

9) 27. 4. 2021 Orlický týdeník č. 62/17 

 Naše kroky pro zdraví! Zcela nová výzva spolku 

Senioři z Opočenska 

10) 27. 4. 2021 Rychnovský deník.cz 

 Zapojte se do zdravé jarní výzvy Naše kroky 

pro zdraví 
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11) 28. 4. 2021 Rychnovský deník č. 98 

 Zapojte se do zdravé jarní výzvy Naše kroky pro 

zdraví 

12) 30. 4. 2021 Přepychy info – Přehled aktualit/4/ 2021 

 Nekonečný vesmír. Výtvarná a fotografická 

soutěž Knihovny U Mokřinky - Mokré 

13) 4. 5. 2021 Orlický týdeník č. 62/18 

 Krásný měsíc v Mokrém 

 Čarodějnice 

14) 8. 6. 2021 Orlický týdeník č. 62/23 

 Fotografická a výtvarná soutěž Nekonečný 

vesmír 

15) 22. 6. 2021 Orlický týdeník č. 62/25 

 Panorama 29/2021 

16) 29. 6. 2021 Královéhradecký kraj – internetové 

aktuality 

 Zlatý erb má vítěze letošního ročníku 

17) 30. 6. 2021 Sborník PANORAMA z přírody, 

historie a současnosti Orlických hor a podhůří 

 Jak Mokré v roce 2020 oslavilo 630 let od první 

zmínky 

 Nejslavnější mokerský učitel Emil Musil-

Daňkovský v Praze a nové poklady v jeho sbírce 

18) 8. 7. 2021 Orlický týdeník č. 62/27 

 Zlatý erb zná vítěze letošního ročníku 

 
 

 

19) 21. 7. 2021 Rychnovský deník – internetové 

zpravodajství 

 FOTO, VIDEO: Historik Josef Ptáček si 

vysloužil od Mokrého čestné občanství 

20) 23. 7. 2021 Rychnovský deník – internetové 

zpravodajství 

 Z Mokrého do britského královského letectva: 

Václav Valeš padl před 80 lety 

21) 25. 7. 2021 Rychnovský deník  

 Mokré ocenilo Josefa Ptáčka

Střípky mokerské historie 
 

Průtrž mračen a kroupy velikosti hrášku, v Mokrém, dne 20. 5. 2021, vypadaly děsivě. 
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Knihovna a kultura 2021 
 

Nové knihy v knihovně 
Knihovna v letošním roce navázala spolupráci s Nakladatelstvím KAZDA, které věnovalo do výtvarné soutěže Tajemství lesa 

6 nádherných knih pro děti, hodnotě 1 603 Kč. Děkujeme. 
 

Nakladatelství KAZDA přináší 

čtenářům výjimečné knihy o přírodě, 

udržitelnosti, netradičním cestování 

a umění. Filozofií nakladatelství je 

přinášet kvalitní české a zahraniční 

tituly, které zajímavým obsahem čtenáře vnitřně obohatí, podpoří jejich 

vztah k přírodě a přispějí k formování udržitelnější budoucnosti. V nabídce 

najdete populárně-naučné knihy pro všechny generace – od leporel 

přes příběhy inspirované přírodou, osudy zvířat i lidí, cestopisy, inspiromaty 

či atlasy, až po náročnější čtení od předních světových biologů, jakými jsou 

britský ornitolog Tim Birkhead nebo mykolog Merlin Sheldrake. 

Nejoblíbenějším autorem nakladatelství je známý německý lesník 

a ochránce přírody Peter Wohlleben. Knihy, které mají smysl, 

v Nakladatelství KAZDA vycházejí od roku 2014.  

 

Některé z knih o přírodě jsme zakoupili i pro naše čtenáře. Jsou velmi 

zajímavé a věříme, že dětem i dospělým se budou líbit.  

 

         
 

O nakladatelství více zde: https://www.knihykazda.cz  

 

Pozvi zvíře na oběd! 

 

https://www.knihykazda.cz/
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Knihovna se zapojila do akce ZOO Dvůr Králové nad Labem. Na stránkách knihovny a u zpravodaje byla anketa, které zvíře 

bychom nejraději pozvali na oběd. Celkem přišlo 88 hlasů. Vítězem se stal lev berberský s 22 hlasy. Pozvali jsme ho ale 

na večeři, protože lvi loví až večer 😊 Cena večeře byla 400 Kč.  

 

Umístění zvířat dle ankety: 

Lev berberský = 22 hlasů 

Hroch obojživelný = 18 hlasů 

Žirafa = 15 hlasů 

Slon africký = 13 hlasů 

Plameňák = 10 hlasů 

Chameleon pardálí = 10 hlasů 

 

Za čarodějnici lampion 
Vzhledem k vládním nařízením se čarodějnice bohužel nekonaly. Obec pouze nechala spálit nahromaděné roští na hřišti. 

K tomuto pálení roští obec obdržela, dne 3. 5. 2021, žádost obyvatel Mokrého o vyjádření ke konání společenské akce 

s údajnou účastí představitelů obce, dále k zabezpečení požárního dozoru.  

 

Odpověď na tuto žádost: 

1) Obec Mokré, dne 30. 4. 2021, nepořádala na místním hřišti žádnou společenskou akci.  

2) Obec Mokré pouze využila bezvětrného počasí ke spálení roští na hřišti. 

3) Pálení roští bylo řádně nahlášeno Obecním úřadem Mokré na portále Hasičského záchranného sboru (HZS) kraje, 

v aplikaci Evidence pálení. 

4) Bezpečné pálení bylo zajištěno dobrovolníky: zastupitelem Davidem Brožem, jako člena HZS, s hlídáním ohně mu 

pomáhali zastupitelé Roman Krejčí a Roman Honsnejman. 

  

Knihovna pro děti, které stihly namalovat čarodějnici, připravila za odměnu lampionky. I přesto, že bylo málo času, 

čarodějnice doneslo 9 dětí. A že čarodějnice existují, dokázaly dvě, Nelinka a Terezka, které se usadily na dětském hřišti  

A jednu čarodějnici, Luzína se jmenuje, jsme načapali poblíž domu Táni Šilhavé, která jí zde vybudovala čarodějnický brloh. 

 

   
 

Naše kroky pro zdraví! KAM DOJDEME! 
Akci uspořádal Spolek Senioři z Opočenska – knihovna, Slíváci a obec Mokré byly jejími partnery.  

Účast mokerských občanů – 15 dospělých, 5 dětí, společně ušli 350,88 km. Nejvíce nachodila Petra Brožová – 90,22 km 

s malým Honzíkem v kočárku. Stala se tak vítězkou mokerských turistů 1. ročníku kroků pro zdraví. Nejčastějším cílem cest 

bylo okolí Mokrého – Mochov, Černý kopec, Vranov, Hájek…  
 

Účast celkem   103 osob  

Členové spolku       31 osob 

Příznivci     57 osob 

Děti      15 osob 
 

Dohromady všichni společně ušli 5886 km a došli např. až do Mongolska, Číny, Nepálu nebo Ománu. 
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Mokerští účastníci obdrželi Pamětní listinu a nejlepší chodec Petra Brožová drobné dárky. 
 

 
 

Karlovo loutkové divadlo 
Květinový den byl zrušen, ale pro děti jsme alespoň, 

v sobotu 19. 6. 2021, zorganizovali na hřišti 

loutkové divadlo. I přes velké vedro dorazilo 

29 osob. To nám udělalo radost. Pod pergolou 

na hřišti bylo příjemně. 

 

Karlovo loutkové divadlo uvedlo dvě pohádky:  

O vodníkovi, žabce a Bohuslavickém rybníku   

a Jak drak Šmak toužil po pokladu. 

 

O přestávce bylo pro děti připraveno kouzelnické 

představení. Děti i rodiče byli spokojení a všichni si 

užili krásné odpoledne. 

 

Kronika jednoho léta 
Knihovna za podpory obce, Slíváků, firmy 

AUTOTALLI, paní Hany Fabiánové a Nataši Čihákové, připravila pracovní listy s jednoduchými úkoly na prázdniny 

a drobné dárky. Děti obdržely taštičku s pracovními listy, sušenkou, pitíčkem, želé bonbony, letadýlkem a dalšími drobnosti, 

za které patří poděkování. Úkoly jsou velmi jednoduché, ale jak ti nejmenší s pomocí rodičů, tak i velcí, se mohou zapojit, 

a užít si prázdninové výletování, z kterého jim na památku zbyde vyplněný a vymalovaný sešit. Za vyplnění děti obdrží 

začátkem září malou odměnu. Hry obdrží všechny děti, které žijí v Mokrém (trvale nebo přechodně) a které budou mít zájem. 

Sešit plný úkolů připravila knihovnice obce s Kateřinou Erbenovou. 

 

Ahoj léto! 
Do konce prázdnin zbývá ještě dost dní, aby si je děti společně s rodiči užili. Při procházce obcí se mohou zastavit u další 

výstavy Táni Šilhavé, tentokrát na téma „Ahoj léto“! 
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Soutěže pro děti  
 

Nekonečný vesmír 
7. ročník fotografické a výtvarné soutěže 

na téma „Nekonečný vesmír“, tentokrát pro děti a mládež do 18 let. 

  

Termín zaslání fotografií a obrázků prodloužen: do 15. 8. 2021 

Vyhodnocení: 18. září 2021 v Mokrém 

Odměna při vyhodnocení pro soutěžící i veřejnost: 
 Diplomy a drobné dárky od partnerů. 

 Pozorování noční oblohy hvězdářským dalekohledem s Petrem Horálkem 

a Petrem Komárkem z pardubické hvězdárny. 

 

Partneři akce: 

 ČAS - Česká astronomická společnost 

 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 

 Hvězdárna Žebrák 

 SZA - Slovenský zväz astronómov 

 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 

 Petr Horálek  - astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 

a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá - slovenská astronomka 

a fotografka, která slaví celosvětově úspěch 

svými fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský - slovenský astrofotograf 

oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 

soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 

Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 

 Marta Pohnerová – malířka a spisovatelka 

 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 

 Pavol Rapavý vytvořil kulaté logo soutěže 

 

Kategorie: 1) Fotografie - dále členěno dle věku soutěžících a 2) Obrázky - dále členěno dle věku soutěžících 

 

Podmínky a přihlášky jsou na http://knihovna.obecmokre.cz/nekonecny-vesmir-fotograficka-soutez-2021  

E-mail pořadatele: foto-vesmir@seznam.cz - telefon na pořadatele: Dagmar Honsnejmanová 601 339 859 

https://www.astro.cz/
https://www.astropardubice.cz/
http://www.hvezdarnazebrak.cz/
http://www.szaa.org/
https://www.astronom.cz/horalek
http://m.danielaphoto.webnode.sk/
http://m.danielaphoto.webnode.sk/
https://slovinsky.art/sk/home
http://astroshow.sk/
http://astroshow.sk/
http://pohnerova.cz/
https://www.somipo.cz/
https://www.somipo.cz/
http://knihovna.obecmokre.cz/nekonecny-vesmir-fotograficka-soutez-2021
mailto:foto-vesmir@seznam.cz
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Knihovna U Mokřinky v červenci 2021 

 

Švestkové aleje aneb… 
 

Májové poznání švestkových alejí 1. 5. 2021 
Májová procházka se vydařila, počasí bylo nádherné a nálada 

skvělá. Jaro je nekrásnější v lužním lese Mochov, kam se 

Slíváci pravidelně vydávají. Jsou zde hrozivě vypadající staré 

stromy, strašidelná zátiší, pařezy, které možná i rozkvetou.  
 

Při pohledu na fotografie by vás mohlo napadnout, že se zde 

klidně mohla natáčet i slavná pohádka Mrazík.  
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24. 5. 2021 
Účast zastupitelů: 7 osob   

Účast obyvatel:   1 osoba 
 

Usnesení 27/2021 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Davida Brože a Vladimíra Faltu, zapisovatelku 

Dagmar Hosnejmanovou. 

Usnesení 28/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 29/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje uzavření smlouvy se SFŽP ČR č. 1190900232 o poskytnutí 

podpory na projekt „Výsadba dřevin v obci Mokré“, v celkové výši 193 636,00 Kč. 

Usnesení 30/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zadat opravy chodníků dle zadaných úseků č. 1-4 firmě Jan 

Poláček, Rohenice s tím, že v roce 2021 budou opraveny nejméně úseky č. 2 a 3, ve výši 190 430 Kč + 

případné vícepráce na odvodnění vozovky, dle skutečného počtu výpustí. Na jaře roku 2022 budou 

dokončeny úseky č. 1 ve výši 108 420 Kč + případné vícepráce na odvodnění vozovky, dle skutečného 

počtu výpustí, a č. 4. ve výši 219 620 Kč + vícepráce na ztracené bednění u bočního vchodu do klubu 

čp. 88.  

Usnesení 31/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje udělení Čestného občanství Dr. Josefu Ptáčkovi z Dobrušky, 

na základě jeho dlouholeté spolupráce na zdokumentování historie obce Mokré. 
 

Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 1/2021. Vyúčtování opravy místní komunikace v části obce Habeš. Kontrola hospodaření obce 

Mokré za rok 2020 Krajským úřadem Královéhradeckého kraje. Termín svozu nebezpečného odpadu a další informace 

k odpadům. Zpráva firmy VaK Hradec Králové o vyúčtování vodného a stočného za rok 2020. Ochranné vodní pásmo 

v Mokrém. Covid-19 – testování občanů v obci. Zprávy a informace ostatních subjektů – právní poradna v Dobrušce, linka 

krizové pomoci pro seniory, nová I.C.E. karta nejen pro seniory, logopedie v Opočně a další. Jarní akce v obci – čarodějnice 

malované, Slíváci, kamínkování, uctění památky mokerských občanů. Naše kroky pro zdraví – výsledky a účast mokerských 

občanů. Pozvi zvíře na oběd – výsledky ankety knihovny. Květinový den 16. 6. 2021. Fotografická a výtvarná soutěž 

Nekonečný vesmír. Umístění pamětní desky na rodný dům čp. 44 letce RAF Václava Valeše. Zprávy firem o čištění 

Vojenického potoka, oprav kanálů v obci, návnady proti hlodavcům, měření rychlosti v obci. WC na hřiště, basketbalový koš 

a další drobné nářadí pro děti i dospělé. Zabezpečení stromů u hřbitova proti poškozování zvěří. Zasílání aktuálních zpráv 

z webových stránek obce. Pozemkové úpravy – jednání sboru zástupců 2. 6. 2021, schůzka zastupitelstva obce se Státním 

pozemkovým úřadem a Geoplánem Hradec Králové 7. 6. 2021. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 21. 6. 2021 
Účast zastupitelů: 7 osob  

Účast obyvatel:   2 osoby 
 

Usnesení 32/2021 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Tomáše Bricha, Romana Honsnejmana, 

zapisovatelku Dagmar Hosnejmanovou. 

Usnesení 33/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 34/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dohodu o změně obecní hranice mezi obcí Mokré a obcí Očelice 

v rámci komplexních pozemkových úprav Mokré a podle dokumentace Změny obecní hranice 

mezi obcemi Mokré a Očelice, k. ú. Mokré, k. ú. Městec nad Dědinou a k. ú. Očelice v rámci KoPÚ 

Mokré, zpracované společností Geoplan Hradec Králové. 

Usnesení 35/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dohodu o změně obecní hranice mezi obcí Mokré a městem 

Opočno v rámci komplexních pozemkových úprav Mokré a podle dokumentace Změny obecní hranice 

mezi obcemi Mokré a Opočno, k. ú. Mokré a k. ú. Čánka, zpracované společností Geoplan Hradec 

Králové. 

Usnesení 36/2021 Zastupitelstvo Obce Mokré schvaluje Aktualizaci plánu společných zařízení pro komplexní pozemkové 

úpravy Mokré zpracovanou společností GEOPLAN Hradec Králové. 

Usnesení 37/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  

Usnesení 38/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem bez výhrad. 

Usnesení 39/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2020, včetně zprávy 

o výsledku přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2020 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 40/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2020 „BEZ VÝHRAD“. 
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Usnesení 41/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2021. 

Usnesení 42/2021 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje pravomoc starosty, případně místostarosty, schvalovat příjem 

daňových příjmů rozpočtovým opatřením bez omezení jejich výše. 
 

Zprávy na vědomí 

Přestupková řízení a vyřizování stížností v Mokrém. Dokončení opravy místní komunikace v Habeši. Velkoobjemový odpad, 

sbírka pro Diakonii Broumov, osvědčení o úspoře emisí od firmy EKO-KOM. Zajištění nových kontejnerů na plasty, papír 

a kovy. Covid-19 – testování nyní v Dobrušce. Zalévání stromů dle podmínek dotace. Přístup k obecnímu pozemku 

p. č. 61/1, zahrada o výměře 672 m
2 

– k žádostem o prodej. Oprava pumpy na hřbitově. Pozvánky a zprávy ostatních 

subjektů. Kulturní a sportovní akce v Mokrém. Čajovna pro seniory. Sborník Panorama s dvěma články o obci Mokré.  
 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Kontrola hospodaření obce Mokré za rok 2020 
Přezkoumání hospodaření obce se uskutečnilo ve dnech 16. 12. 2020 a 3. 5. 2021, pracovníky Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje, ekonomického odboru, oddělení kontroly obcí a analýz.  

 

Přezkoumané písemnosti stručně: 

Pravidla rozpočtového provizoria, schválený rozpočet, rozpočtová opatření, střednědobý výhled rozpočtu, závěrečný účet, 

výkaz pro plnění rozpočtu, příloha rozvahy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, odměňování členů zastupitelstva, bankovní výpisy, 

smlouvy a další materiály k přijatým účelovým dotacím, smlouvy o převodu majetku (koupě, prodej), smlouvy nájemní, 

darovací smlouvy, smlouvy a další materiály k poskytnutým účelovým dotacím, smlouvy o věcných břemenech, zápisy 

z jednání zastupitelstva včetně usnesení. Podrobně v příloze.  

 

Zjištění z dílčího, závěrečného přezkoumání: 

Při přezkoumání hospodaření obce Mokré nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

 

Výsledky přezkoumání hospodaření obce jsou součástí Závěrečného účtu obce Mokré za rok 2020, který byl schválen 

zastupitelstvem obce 21. 6. 2021. 

 

Výsledek hospodaření obce k 30. 6. 2021  
Příjmy:  1 592 960,29 Kč   

Výdaje:  1 306 049,63 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:        + 286 910,66 Kč 

Konečný zůstatek na účtech:        2 007 317,44 Kč 
 

Finanční a kontrolní výbor 
Finanční výbor provedl kontrolu za první pololetí dne – 23. 3. 2021, 16. 6. 2021 a kontrolní výbor dne – 10. 6. 2021. 

 

Přestupková řízení a vyřizování stížností v Mokrém 
Všechny stížnosti k 30. 6. 2021 došlé na obecní úřad byly vyřízeny za pomoci právníků a jiných orgánů státní moci. Stížnosti 

na údajné pálení odpadů v ulici Habeš byly všechny předány k dalšímu řízení na Městský úřad Dobruška, oddělení životního 

prostředí, jakožto kompetentnímu úřadu k řešení těchto záležitostí. Přestupková agenda pro obec Mokré je od 1. 4. 2021, 

dle rozhodnutí Královéhradeckého kraje, převedena na MěÚ Opočno. 

 

Obecní úřad vyřídil od začátku pandemie stížnosti, žádosti, i vlastní, v počtu: 

Rok 2020 – 28     včetně odpovědí 37 dopisů 

Rok 2021 – 32 (k 30. 6.)   včetně odpovědí 46 dopisů  

 

V podacím deníku je zapsáno 60 příchozích nebo odchozích dopisů, počet s odpověďmi je 83. Z výše uvedené statistiky je 

patrné, že v letošním roce je v polovině roku 2021 tolik vyřízených stížností a žádostí, jako za celý rok 2020. 

 

a) Pálení odpadů – 25 dopisů 

b) Porušování vládních nařízení – 17 dopisů 

c) Ostatní – pálení na hřišti a údajná nepovolená společenská akce, občanské soužití, včetně korespondence ostatními 

orgány státní správy atd. – 40 dopisů 

 

Jsou to čísla pouze z podacího deníku, některé záležitosti (běžné dotazy) se vyřizují operativně (i telefonicky), takže 

korespondence je v podstatě daleko více. V současné době je to pro obecní úřad především velká časová zátěž. Ztracený čas, 

schopnosti a možnosti by mohly být využity určitě daleko lépe a efektivněji. 

 

Výdaje na přestupková řízení 

2015 – 2020    17 676,00 Kč 

2021 k 30. 6. 2021  10 279,00 Kč 
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Občané a odpady 
Dne 5. 6. 2021proběhl svoz nebezpečného odpadu, obec za něj zaplatila celkem 6 799,27 Kč. Druhý svoz se bude konat 

v měsících září až listopad 2021. Přesné datum bude včas opět vyvěšeno. 

 

Dne 16. 7. – 19. 7. 2021 proběhl svoz velkoobjemového odpadu. Využilo jej mnoho rodin. Obec zaplatila 10 761,86 Kč. 

 

Na stanovišti pro sběr tříděného odpadu u Společenského klubu čp. 88 obec Mokré zajistila opět kontejnery navíc. Dnes jsou 

tedy občanům k dispozici 4 kontejnery na plasty, 3 kontejnery na papír a 4 popelnice na drobný kovový odpad. 
 

Marius Pedersen a. s / provozovna Náchod / Dopravně recyklační areál / Rychnovek 97 / 552 25 / 

   493 64 67 74/734 238 318 
 

 

 

Neustále opakujeme, aby občané vše řádně lisovali, sešlapali, stále to někteří neumí. Určitě je pohodlnější krabici položit 

vedle kontejneru nebo ji hodit nesešlapanou do něj. Bohužel. 

 

K odpadům patří i sbírání exkrementů po svých psích miláčcích. Někteří majitelé toto vůbec neřeší a po výkonu svého psa 

dělají, že to nevidí. K Mokrému patří koně, také jejich majitele žádáme, aby po nich uklízeli. Asi by bylo dobré, kdyby 

trávník potom všichni posekali, aby viděli, jak je to příjemné. Děkujeme za vstřícnost všem, kteří tvrdí, že milují přírodu. 

Asi by ji měli milovat se vším všudy! 
 

EKO-KOM 

Obec obdržela osvědčení o úspoře emisí za rok 2020 díky provozu systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek 

komunálního odpadu, ve spolupráci se společností EKO-KOM, a tím přispěla ke zlepšení životního prostředí a snížení 

„uhlíkové stopy“. 
 

Sbírka pro Diakonii Broumov 
Od července probíhá v obci sbírka potřebných věcí pro Diakonii Broumov. Do sbírky je možné stále tyto věci nosit. Vždy 

však pouze osobně v úředních hodinách. Konečný termín do 25. 8. 2021. 

 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 

 
 

 Veškeré oděvy - dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy 

 Obuv – nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce) 

 Kabelky, batohy – pouze nepoškozené a s funkčním zipem 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky – čisté i mírně poškozené  

 Přikrývky, polštáře a deky, pouze péřové  

 Záclony, závěsy – nepoškozené 

 Látky (minimálně 1 m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Knihy – nepoškozené, v pěkném stavu 

 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
 

Věci, které nenoste! 
Znečištěný a vlhký textil, ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola, 

kočárky- transportem se poškodí, lyže, lyžáky, nádobí bílé i černé, skleničky, porcelán. 

 

Schválená dotace na výsadbu stromů 
Státní fond životního prostředí ČR, který na základě vyúčtování způsobilých výdajů a zjištěných skutečností prezentace 

dle stanovených podmínek, podpořil projekt výsadby stromů v obci a obec tak obdržela částku 193 636,00 Kč. 
 

Ke stromům byly připevněny zavlažovací vaky. Naštěstí je celkem mokrý rok, tak není zalévání tak časté a byl proveden 

postřik proti sviluškám a spále. Tři stromy zatím nevíme, zda se uchytí. To uvidíme na konci léta.  

 

Základní závazky příjemce podpory: 

 bude dodržovat ustanovení Směrnice MŽP a Výzvy,  

 zajistí následnou dokončovací a rozvojovou péči po dobu alespoň 3 let od ukončení realizace projektu 

(tj. od ukončení výsadby) do dosažení plné funkčnosti stromu (zálivka, výchovný řez, kontrola a odstranění kotvicích 

prvků, hnojení, kypření, odplevelování, ochrana proti chorobám a škůdcům, ochrana před vlivem mrazu, doplňování 

mulče, náhrada stromku v případě jeho úhynu),  

 zabezpečí, že účel, pro který je poskytnuta podpora podle této Smlouvy, bude řádně plněn po dobu 10 let 

od dokončení akce, a to i v případě, že dojde ke změně vlastníka pozemků, na kterých je akce realizována,  
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 umožní provádět kontrolu provedení akce na místě realizace včetně kontroly souvisejících dokumentů osobám 

pověřeným Fondem případně jiným oprávněným kontrolním orgánům, a to do uplynutí lhůty 10 let od dokončení 

realizace akce,  

 bude dodržovat pravidla publicity  

 vést o použití poskytnutých prostředků samostatnou průkaznou evidenci v souladu s právními předpisy, pokud tyto 

právní předpisy ukládají tuto evidenci vést,  

 a další podmínky dle smlouvy. 

 

 
 

Oprava cesty v „Habeši“ 

 
 

Oprava cesty v Habeši probíhala dle harmonogramu od 19. 4. 2021 do 21. 4. 2021. Všichni obyvatelé domů čp. 63, 64, 65, 66, 

67, 68, 69 byli o zahájení prací předem písemně informováni.  
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Stavební práce provedla firma SWIETELSKY stavební s. r. o., odštěpný závod Dopravní stavby VÝCHOD, Bratří 

Štefanů 973/63a, 500 03 Hradec Králové, IČ: 48035599. Celkové vyúčtování odpovídalo cenové nabídce 215 393,17 Kč. 

 

Ve dnech 22. 7. – 23. 7. 2021provedena úprava vjezdů do jednotlivých domů asfaltovým recyklátem. Úpravy provedla 

stavební firma V-work s.r.o., Komenského 264/5, 500 03 Hradec Králové, IČ: 03768961. Cena 48 283,54 Kč a úprava ostatní 

části komunikace ve výši 7 586,70 Kč. Celkem 55 870,24 Kč. 

 

Bohužel již v sobotu 24. 7. 2021 starosta obce řešil s Policií ČR poškození jednoho z vjezdů neznámým vandalem. Tenhle 

nepovedený vtípek přišel obec o 2 964,50 Kč víc.  

 

Celková cena oprav v Habeši v letošním roce 274 227,91 Kč se ještě zvýší o instalaci značek k vjezdu do ulice, které doporučí 

Dopravní inspektorát Policie ČR, Rychnov nad Kněžnou. Odhadem zhruba ve výši 20 tisíc korun. Žádost již byla odeslána. 

 

 
 

Zhotovení točny v Mokrém u Městce nad Dědinou pro lepší svoz odpadů stála, včetně kameniva, celkem 28 036,06 Kč. 

 

Nová skluzavka a basketbalový koš na hřišti 
Na velkém hřišti je k dispozici nový basketbalový koš. Dále je možné si zahrát 

nohejbal, volejbal či přehazovanou nebo jiné míčové hry.  
 

Pergola je krytá a je pod ní příjemné zázemí pro návštěvníky. Děti si mohou 

malovat na velké tabuli. Křídy je lepší si donést svoje. Jako každý rok zde 

funguje mobilní WC. Dodavatelská firma každý týden zajišťuje čištění 

a doplnění vodou.  
 

Na malém hřišti u knihovny bude brzy  

stát nová skluzavka se stříškou. Typ si 

vybrali rodiče sami na základě malé 

ankety. Stará skluzavka již byla 

prohnilá, ale pokusíme se ji opravit, aby 

mohla sloužit dál.  
 

Cena nové skluzavky i s dopadovou 

plochou bude stát cca 88 tisíc Kč.  

 

Flexi věž se střechou  

150 T Premium 
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Ochranné vodní pásmo 
Na základě dotazů občanů ohledně územní velikosti ochranného vodního pásma v obci Mokré, jsme oslovili VaK Hradec 

Králové o poskytnutí této informace.  

 

Zprávu zpracoval Jan Vlček VaK Hradec Králové s kolegyní Alenou Hofmanovou z Královéhradecké provozní. Obdrželi 

jsme podmínky ochranného pásma vodního zdroje Litá (Rozhodnutí vodoprávního úřadu a kopii podmínek pro ochranné 

pásmo 2. stupně – vnitřní (PHO-2A) a situaci z geografického informačního systému VaKu, kde je světle žlutě vyznačeno 

ochranné pásmo vodního zdroje (viz. Podmínky Litá PHO-2A) a tmavě žlutě je vyznačeno PHO 1. stupně, které je vyhlášeno 

v okolí vrtů podzemní vody. V terénu se ochranná pásma vodních zdrojů vyznačují informačními tabulemi. V podstatě je celé 

Mokré a jeho okolí v ochranném vodním pásmu. Podmínky jsou v uvedených dokumentech k nahlédnutí na obecním úřadě. 

 

Rozhodnutí o povolení k odběru podzemních vod z vodních zdrojů vydal Okresní úřad Rychnov nad Kněžnou, referát 

životního prostředí, č. j. ŽP 1073/93-231/2, ze dne 15. 10. 1993 – vrt Lt 02. katastrální území Mokré, č. parcely 683/5. 

 

Povolené množství odebírané vody dle tohoto rozhodnutí: 

473 000 m
3
/rok 

55 000 m
3
/měsíc 

průměr    15 l/vteřinu 

max.      20,8 l/vteřinu 

max. snížení hladiny na kotu  241,62 m n. m.   

 

Celkový povolený odběr ze všech uvedených zdrojů (Mokré, České Meziříčí, Pohoří, Pulice, Černčice, Bohuslavice) 

prameniště Litá nesmí v průměrné hodnotě překročit 274 l/vteřinu.  

 

Kdo vyčistí koryto Vojenického potoka? 
Obec Mokré hledá zájemce na dohodu o provedení práci, kteří by vyčistili Vojenický potok v obci, případně by pomohli 

s dalšími činnostmi, jako je vyřezávání keřů, vysokého travního porostu s křovinořezem apod. Veškeré podmínky se dozvíte 

na obecním úřadě v úředních hodinách.  

 

Ukládání dřeva na hřišti 
Ukládání dřeva na hřišti je pouze po dohodě s obecním úřadem. Prostor vymezený k ukládce je jasně vytyčen. Dřevo bude 

na podzim spáleno (po sklizni), popel s hlínou bude odvezen. Případně může být hlína použita na výplně při opravách 

chodníků. Děkujeme, že dodržujete pokyny k ukládání dřeva a necháte po sobě pořádek. 

 

Pozemkové úpravy 
Dne 2. 6. 2021 se konalo setkání sboru zástupců ve Společenském klubu čp. 88. Předmětem jednání bylo seznámení sboru 

s aktualizací plánu společných zařízení a projednání postupu a stanovení priorit realizace společných zařízení po KoPÚ 

(kompletní pozemkové úpravy) Mokré.   

 

Pracovní schůzka k pozemkovým úpravám pro zastupitele, společně s pracovníky Státního pozemkového úřadu, Geoplanu 

Hradec Králové a starostkou obce Očelice Radkou Železovou (omluvena), se konala dne 7. 6. 2021 ve Společenském klubu 

čp. 88. Projednány byly pozemky na hranicích Mokrého a Očelic. 

 

O vystavení návrhu komplexních pozemkových úprav Mokré od 24. 5. – 23. 6. 2021 na obecním úřadě byl ze strany majitelů 

pozemků velký zájem.  

 

Závěrečné jednání KoPÚ se bude konat dne 23. 8. 2021 v prostorách Kina Českého Meziříčí. Na tomto jednání Státní 

pozemkový úřad, Pobočka Rychnov nad Kněžnou zhodnotí výsledky komplexních pozemkových úpravy v katastrálním území 

Mokré a části katastrálního území Čánka, Očelice a Městec nad Dědinou a seznámí účastníky s návrhem, o kterém bude 

rozhodnuto. 

Obecní úřad Mokré červenec 2021 
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Nákup pozemků 
Obci Mokré se v letošním roce podařilo vykoupit dva pozemky, první pod autobusovou zastávkou naproti obecnímu úřadu 

a druhý u rybníka Tyčák. Pozemky jsou důležité z důvodu dalších oprav a investic, zvlášť se jedná o budoucí rekonstrukci 

chodníku a novou zastávku autobusu.  

 

Volby 2021 
Prezident republiky Miloš Zeman vyhlásil volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR na tyto dny: pátek 8. 10. 2021 

a sobota 9. 10. 2021. V Mokrém občané budou volit tradičně ve Společenském klubu čp. 88. Veškeré pokyny obdrží 

s volebními lístky do schránek. Podrobnosti k organizaci voleb v Mokrém budou na vývěskách dle harmonogramu.  

 

 
 

     Společenský klub čp. 88 červenec 2021 

Drobné zprávy 
Obec Mokré zajistila nepravidelné měření rychlosti v obci a dále namátkové projíždění ulicí Habeš Policií ČR. V současné 

době je v řešení instalace zrcadla v části obce V Lípách na křižovatce směrem k Českému Meziříčí. V případě, že dopravní 

policie a odbor dopravy MěÚ Dobruška zrcadlo doporučí, necháme jej nainstalovat. 
 

Správu silnic pravidelně informujeme a upozorňujeme na poškození cesty a značky v Mokrém. 
 

V letošním roce také nadměrně narostly stromy a keře u cest, což činí problém řidičům v rozhledu. Oslovujeme majitele 

pozemků, na kterých stromy rostou, aby větve zasahující do silnice, co nejdříve ořezali. Děkujeme těm, kteří to již udělali, 

a vybízíme ty, kteří to ještě neučinili 
 

VaK Hradec Králové akceptoval požadavek na opravy kanálů v obci, v současné době jedná o výběr dodavatele a zařazení 

prací do harmonogramu oprav.  

 

Oprava chodníku 
V době vydání zpravodaje bude pravděpodobně opravena další část chodníku ve střední části v obci. Práce provádí firma 

Poláček Jan Rohenice 83, 517 71 České Meziříčí, IČ: 69844844. Cena by měla být zhruba do 250 tisíc Kč, v návaznosti 

na velké zdražení stavebního materiálu před letní sezonou. Podrobnosti a vyúčtování bude v dalším čísle zpravodaje. 
 

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 

Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin - čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti můžete vyřizovat telefonicky nebo e-mailem.  

Na osobní návštěvu se objednejte předem! 
 

Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz

čp. 88 
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Zprávy COVID-19 
 

Začátkem minulého roku se v Čechách objevil vir COVID-19. Bohužel stále neustupuje. V současné době je onemocnění 

mírnější, ale nikdo neví, jak se projeví v podzimních měsících.  
 

Obecní úřad zajistil hromadný nákup roušek a respirátorů (rouška 2,00 Kč, respirátor 9,00 Kč). Občané si je mohou zakoupit.  
 

Testování občanů v obci 
Testování obyvatel v Mokrém skončilo 7. 6. 2021. Ukončení bylo ze strany firmy Safres Česká Skalice, ale z důvodu nově 

nastavených pravidel proplácení testů pojišťovnami. Přesto jsme byli rádi, že tato firma zajížděla i do naší malé obce. 

 

Počty testovaných v Mokrém 

7. 6. 2021 – 7 osob – negativní  

31. 5. 2021 – 9 osob - negativní 

24. 5. 2021 – 13 osob - negativní 

17. 5. 2021 – 10 osob – negativní 

10. 5. 2021 – 11 osob - negativní 

3. 5.2021 – 10 osob - negativní 

26. 4. 2021 – 10 osob - negativní 

19. 4. 2021 – 10 osob - negativní 

12. 4. 2021 – 9 osob – negativní 

30. 3. 2021 – 19 osob - negativní

 

Situace se může měnit každým dnem. Je potřeba sledovat média a na obecních webových stránkách také najdete informace 

vlády a další dokumenty Královéhradeckého kraje, měst Dobrušky a Opočna. 
 

Odkaz: http://www.obecmokre.cz/coronavirus-informace 
 

Stále platí, že pokud budete potřebovat, obraťte se kdykoliv na nás, abychom vám mohli 

pomoci či pomoc zajistit. Všichni se opatrujte a buďte stále zodpovědní! 

 

A možná vše vyřeší čarodějnice 

 

 

 

 
                                                                                                                                   Nakreslila Tereza Francová 

 

 

 

   
 

Nakreslila Lucie Doležalová 

http://www.obecmokre.cz/coronavirus-informace
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Zajímavosti PEL-MEL  
 

Ostrov naděje 
 

Zdravíme mokerské občany z Bědovic! 

Rádi bychom představili naši činnost i plány do budoucna. 
 

Koním dík 
Dvakrát odložený termín, kvůli coronavirové situaci, se nakonec podařilo uskutečnit 20. 6. 2021 za extrémního vedra. Přesto 

nás přišlo podpořit několik desítek lidí. V ukázkách byli představeni dravci, krásná byla ukázka arabského hřebce v tradiční 

arabské výstroji, poté byla ukázka v indiánském duchu, také předvedení různých westernových ukázek. Bohatá byla tombola 

i prezentace firmy BOCUS Letohrad. Hlavním vrcholem měly být křtiny hříběte, které se neuskutečnily z jednoho prostého 

důvodu, Latibela bohužel potratila, takže jsme o hříbátko přišli  
 

Sportovní úspěchy 

Naším jediným reprezentantem je 5- letý valach Shagya 607 Indigo, který 

s jezdkyní Alžbětou Poláčkovou startoval ve 3 závodech endurance a jeho 

největším úspěchem bylo 4. místo na 60 km ve slovenském Šamoríně. 

Děkujeme Bětce za úspěšnou reprezentaci. 
 

Prázdninové pobyty 
Po celé prázdniny u nás v Bědovicích organizujeme pobyty formou 

příměstských táborů, kde se učí děti jezdit i pracovat s koňmi, také cvičí 

a procvičují angličtinu. I po celý srpen tyto pobyty fungují.  
 

Kalendář akcí 

28. 8. 2021 – Mokré - posvícení 

11. 9. 2021 _ Závody v Kostelecké Lhotě 

říjen 2021 – Hubertova Jízda v Bědovicích (termín bude upřesněn) 

prosinec 2021 – Ježíšek pro koně 
 

S pozdravem, těšíme se na vás!  

 

Lenka a Miroslav Sodomkovi 

Web: www.bedovicels.cz E-mail: on8os@seznam.cz          

 

 

Fotografie: záběry z akce Koním dík,  

z archivu Ostrova Naděje 

 

 

http://www.bedovicels.cz/
mailto:on8os@seznam.cz
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Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje 
Veřejná doprava v Královéhradeckém kraji je veřejnou službou, 

financovanou z rozpočtu kraje, sloužící k zajišťování dopravní 

obslužnosti. Prostřednictvím této veřejné služby je uskutečňována 

dopravní obslužnost po všechny dny v týdnu především do škol 

a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání, 

do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči 

a k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji 

územního obvodu. 

 

Veřejná doprava v Královéhradeckém kraji je zajišťována veřejnou linkovou autobusovou a regionální drážní dopravou. 

V současné době jsou spuštěny nové stránky www.dopravakhk.cz, kde najdete veškeré informace k jízdním řádům, jejich 

změnám, dopravním omezením, ale i tipy na výlety, statistiky a tiskoviny ke stažení.  

 

VaK Hradec Králové 
VaK Hradec Králové dne 11. 5. 2021 provedl umístění návnad proti hlodavcům do kanálů v obci. Kladení návnad se koná 

2x ročně.  

 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 

Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek 

Dagmar Honsnejmanová.  
 

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  

Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací.  

 

WEB: www.avanti-tour.cz 

Mobilní telefon: 603 569 952 

Email: ck@avanti-tour.cz 

 
RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, 

montážemi a servisem výtahů/ plošin po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy 

s.r.o. nabízí:  

 kompletní dodávky nových výtahů, včetně zpracování projektové dokumentace 

 kompletních rekonstrukce stávajících výtahů tak, odstranění bezpečnostních rizik v souladu s evropskými normami 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu, zajištění vyšší úrovně servisu výtahů 

preventivní službou, aby se předcházelo vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty nakoupené 

na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny ze zemí EU. 
 

RP výtahy s.r.o. 

Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 

WEB: www.rpvytahy.cz 

 
Hrobnické kamenické služby  

Výroba a montáž žulových pomníků jednohrobů, dvojhrobů 

a urnových pomníků, údržba čištění a další  

 

Zpracování přírodního kamene  

Nabídka: celožulové hroby, náhrobky, parapety, schody, obklady 

krbů, kuchyňské a koupelnové desky.  
 

Kontakty: 

Masarykovo náměstí 34, 537 01 Chrudim  

Provozní doba: Pondělí – Pátek: 8:00 – 15:00 

 

Infolinka kamenictví: 776 868 600 a 466 650 168  

E-mail kamenictví: kamenictvi-horak@seznam.cz  

WEB: https://kamenictvi-horak.cz  

http://www.dopravakhk.cz/
http://www.avanti-tour.cz/
mailto:ck@avanti-tour.cz
mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://www.rpvytahy.cz/
https://kamenictvi-horak.cz/#hrobnicke
https://kamenictvi-horak.cz/#hrobnicke
https://kamenictvi-horak.cz/index.php/sample-page-2-4-2-2/
https://kamenictvi-horak.cz/index.php/sample-page-2-4-2-2/
mailto:kamenictvi-horak@seznam.cz
https://kamenictvi-horak.cz/
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Floxy všech barev – Dubovi – červenec 2021 
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Sborník PANORAMA 
Před prázdninami vyšel další sborník PANORAMA a 2021 z přírody, historie a současnosti 

Orlických hor a podhůří, již 29. číslo. V knihovně máme všech 29 publikací.  

 

Vlastivědný sborník PANORAMA začal vycházet v roce 1993. Oblastí zájmu jsou Orlické hory 

a jejich podhůří a témata z přírody, historie a současnosti.  

 

Sborník vychází pravidelně jednou ročně začátkem prázdnin ve formátu A5, s barevnou obálkou 

a černobílým textem, doplněným obrázky. Od roku 2020 vychází již celobarevně. 

 

V čísle 29/2021 jsou dva články kronikářky a knihovnice obce Mokré: 

1) Jak Mokré v roce 2020 oslavilo 630 let od první zmínky 

2) Nejslavnější mokerský učitel Emil Musil-Daňkovský v Praze a nové poklady v jeho sbírce 

 

 

Zdraví - babské rady - recepty
 

Pečené brambory 
K létu patří grilování s rodinou a přáteli. Takové večerní 

posezení je balzám na duši, člověk si odpočine, poklábosí, 

a vypne ze starostí všedního dne. A když je k tomu něco 

dobrého k jídlu a pití, nemá to chybu!  

 

Nikoho určitě neurazíme, když ke grilovanému masu 

připravíme pečené brambory, které jsou velkou 

pochoutkou. Ne však všichni vědí, jak je správně udělat, 

aby byly ze všech nejlepší. 

 

Přestože upečení brambor není zrovna raketová věda, dá 

se při něm udělat překvapivě velké množství chyb, 

respektive kroků, které nevedou k optimálnímu výsledku. 

Zcela zásadní je výběr tuku, který k přípravě použijete. 

Určitě byste neměli používat olivový olej. Brambory se 

pečou při vysokých teplotách a právě ty olivovému oleji 

nesvědčí. V takovém případě totiž změní chuť, stane se 

trpkým až štiplavým a to ovlivní chuť brambor. 

 

Jednoznačně nejlepší volbou je husí tuk, protože má 

ve výsledné kombinaci tu nejlepší chuť. V našich 

podmínkách je pak nejlepší slunečnicový olej. 

Důležitý je i výběr samotných brambor. Obecně ale platí, 

že je třeba volit takové brambory, které obsahují co možná 

nejméně škrobu. Poohlédněte se tedy po bramborách, 

které jsou velké a žluté. Jde o výrazný znak toho, že v nich 

mnoho škrobu není. Díky tomu budou měkké a přitom 

budou mít křupavou slupku. 

 

Brambory je nejlepší nakrájet na čtvrtky o velikosti 

přibližně 4 centimetrů. Díky tomu maximalizujete 

množství křupavé slupky a dostanete nadýchaný vnitřek. 

 

Nezapomeňte brambory nejprve povařit, a to po dobu 

přibližně sedmi minut. Následně je nechte chvíli 

vychladnout. Rozehřejte olej a rozprostřete po něm 

brambory v jedné vrstvě. Troubu byste měli mít 

předehřátou na 200 stupňů a brambory do ní vložit 

na 30 až 40 minut. Pak už je stačí jen dochutit dobrou solí 

a pepřem, či domácím dresinkem. 

 

Redakčně upraveno dle článku Anny Štěpánkové 

na www.aazdravi.cz 

Co se zbytky chleba?
Chlebem můžete klasicky zahustit pokrmy, zapékat jej, 

připravit lahodné topinky. Chleba můžete využít jako 

čistidlo nebo namísto pečujícího krému. Chlebem se 

v domácnosti zkrátka neplýtvá. 

 

Naše babičky nikdy chleba nevyhodily.  Ano, měly 

slepice, králíky nebo jiné zvířectvo, které se do něj s chutí 

zakouslo. Co ale s postarším chlebem dnes? Možná vás 

překvapí, že kromě krmiva, uměly naše babičky 

a prababičky spotřebovat chléb jinak. Některé z tipů se 

vám jistě budou hodit. 

 

Chleba jako čistidlo 

Je čerstvě vymalováno a váš drobeček obtiskne mastnou 

ruku doprostřed pokoje. Než sáhnete po lécích 

na uklidnění, vyzkoušejte starší chleba. Ten dobře nasává 

mastnotu. Třením zdi střídkou chleba mastnotu odstraníte. 

Chlebem můžete přeleštit i lakovaný dřevěný nábytek 

nebo odstranit prach ze starého obrazu. 

 

Chleba namísto vysavače 

Máte plovoucí podlahu, linoleum nebo dlaždice? Pak se 

vám rozbitá sklenice roztříští na tisíce drobných kousků. 

Jestliže nemáte po ruce vysavač, krajícem chleba 

odstraníte střepiny bezpečně, a to včetně těch 

neviditelných. 

 

Zakousněte se při krájení cibule 

Také nesnášíte krájení cibule? Chleba vás nepříjemného 

štípání může zbavit. Krajíc tvrdého chleba si stiskněte 

mezi rty. Vytvoří se účinný štít, který na ploše zachytí 

dráždivé plyny z cibule. Pozor však na to, abyste 

přes krajíc v ústech na krájení cibule dobře viděli. 

 

Vánoční cukroví déle čerstvé 

Ke kouskům vánočního nebo svátečního cukroví vložte 

plátek chleba a uložte společně v lednici. Zákusky 

zůstanou déle čerstvé. Trik pomáhá i uchovávat dorty 

nebo řezy s krémem. 

 

http://www.aazdravi.cz/
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Zjemnění chodidel 

Máte potíže s popraskanými patami? Namočte krajíc 

chleba do jablečného octa, přiložte na paty a oblékněte 

tlusté ponožky. Nechte působit přes noc a ráno se můžete 

těšit z dokonale hladké pokožky. 

 

Lehká varianta polévky 

Přehnali jste to se zásmažkou a teď máte polévku nebo 

omáčku příliš mastnou? Nevadí. Vložte do ní silnější 

krajíc chleba a nechejte jej mastnotu odsát. 

Chleba pomůže i s připálenou rýží. Připečenou část rýže 

odstraňte a zbylý zápach nasají krajíce chleba položené 

na rýži. 

 

Když máte i tak zbytky chleba, nakrájejte jej na kostičky 

a nechejte pár minut v horkovzdušné troubě. Krutóny 

do polévky vydrží dlouhé měsíce. 

 

Redakčně upraveno dle článku Veroniky Majerové 

na www.aazdravi.cz 

 

Z chleba si můžete uvařit i kafíčko  Nejlépe z žitného tmavého chleba, který rozdrobíte a opečete dokřupava nasucho 

v troubě. Drobečky pak zalijte vroucí vodou a nechte krátce odstát. Pak stačí přecedit, dochutit mlékem nebo smetanou 

a osladit. Káva je vhodná i pro děti. Vyzkoušejte, zda jim bude chutnat! 

 
Chlebová polévka z Mokerského receptáře (Honsnejmanovi čp. 30) 

Suroviny: 50 g slaniny, 1 cibule, 1 lžíce paprikové Vegety nebo sladká paprika, 1 kostka Masoxu, 4 krajíce sušeného chleba, 

1 vejce, pažitka 

 

Slaninu pokrájíme nadrobno, necháme rozpustit a osmažíme na ní nakrájenou cibuli. Přidáme Vegetu nebo sladkou papriku, 

rozlámaný chléb, zalijeme vodou, do které rozdrobíme Masox. Vaříme tak dlouho, až se chleba zcela rozvaří. Polévku 

rozkvedláme, můžeme ještě ponorným mixérem rozmixovat do hladka. Když se začne opět vařit, přidáme do ní rozšlehané 

vejce a krátce povaříme. Dochutíme solí a posypeme pažitkou. Polévka je výborná s opečenými chlebovými krutóny.  

 

Čas dýní 
Ze zahrádek již sklízíme dýně různých druhů i velikostí. Podle ohlasů se zvlášť hodně urodilo cuket. Vaříme z nich polévky, 

pečeme koláče, grilujeme je k masu. Receptů je opravdu mnoho. Přinášíme vám výborný recept, zavařenou cuketu jako 

přílohu k masu, od paní Lenky Šolínové a polévku od čtenářky naší knihovny paní Marie Hrochové. 

 

Pikantní cuketa 

Suroviny: 2,5 kg cukety, 40 dkg cibule, 0,5 kg cukru, ½ l octa, 3 lžíce soli, 1 lžička karí, chilli papričky 

 

Cuketu oloupeme, vybereme dužinu se semínky 

a nakrájíme na kostičky. Cibuli také nakrájíme na kostičky. 

Smícháme, osolíme a necháme chvíli vypotit. Potom 

ke směsi přidáme cukr, ocet, karí a chilli papričky 

(podle svého uvážení). Důkladně promícháme a plníme 

do menších skleniček, zalijeme vzniklou šťávou. 

Sterilujeme 15 minut při 80 °C.  

 

Jednoduchá cuketová polévka  

Suroviny: velká cuketa, 2 brambory, větší cibule, olej, sůl, 

pepř, muškátový oříšek, petrželka 

 

Na oleji dozlatova osmahneme na kostičky nakrájenou 

cibuli a přidáme cuketu (oloupeme, vybereme semínka 

a pokrájenou na kostky). Osolíme a opepříme. Chvíli 

dusíme, potom přilejeme vodu a na kostky nakrájené 

brambory. Vaříme, až je vše měkké až rozvařené. Polévku 

rozmixujeme, provaříme a případně ještě dosolíme 

a opepříme. Odstavíme z plotny a dochutíme strouhaným 

muškátovým oříškem. Nakonec přidáme zelenou petrželku. 

 

Polévka je velmi variabilní, místo brambor můžeme použít 

mrkev, řapíkatý celer. Do rozmixované polévky můžeme 

také před koncem vaření přidat hrášek, dobrý je i česnek. 

Ochutit můžeme jakýmkoliv polévkovým kořením 

podle své chuti, pikantní je přidat chilli papričky. Místo 

muškátového oříšku můžeme polévku vařit s karí kořením. 

Jíška není potřeba, ale kdo ji má rád, může také použít. 

Na talíři můžeme dochutit dobrou smetanou, zakysanou 

smetanou, bílým jogurtem nebo chlebovými krutóny.  

 

        Kopretiny na hřišti 9. 6. 2021 

http://www.aazdravi.cz/
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

V minulém zpravodaji jsem měla myšlenku, že bych psaní předala někomu jinému. To stále platí. Bohužel se však vůbec 

nikdo neozval, nikdo nemá zájem psát takovou malou čtvrtletní kroniku obce. Trochu mě to udivilo, protože, občas se najde 

někdo, samozřejmě s „objektivní“ kritikou, co by se mohlo, jak se mohlo…teď nic. Naštěstí kritiků je opravdu málo. Skoro by 

je lupou pohledal. Ale přesto, ti, kteří kritizují, přesně ví, jak se vše dá udělat lépe. Proč tedy nepředvedou a nezviditelní své 

umění a schopnosti? To je mi opravdu záhadou. No, jo, kritika nezabere tolik času, jako pořádná práce. 

 

Ale o prázdninách by se mělo více odpočívat než pracovat. Pokud tedy zrovna člověk nehlídá vnoučata nebo nezavařuje 

spoustu ovoce a zeleniny, nebo když se rozhodne rekonstruovat svůj dům, chalupu či cokoliv jiného. To je pak i léto krátké. 

Proto využijme veškerý svůj volný čas k regeneraci svého těla i duše. A pokud bude dostatek sluníčka, nebude to problém. 

Sluníčko nabíjí pozitivní energií, a kdyby náhodou nebylo, třeba vám udělá radost někdo jiný. Mně určitě na dlouhou dobu 

pozitivně naladil koncert skupiny Hradišťan, s Jiřím Pavlicou. Jejich hudba a zpěv rozezní všechny smysly a na chvíli se 

ocitnete v úplně jiném světě. Lepším…  

 

Velkou radost mi udělal obrázek, který vidíte dole, od osmileté Sofie Šilhavé. „Ta podoba je dokonalá“ mi napsal jeden 

návštěvník našich webových stránek, kam jsem jej také umístila. 
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
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Honsnejmanovi z Lip, Pinkasovi, Jana Richterová, 

Dubovi, Hliníkovi, obecní úřad 
 

Fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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